
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Департамент налоговой и таможенной политики рассмотрел письмо 

Федеральной налоговой службы о налогообложении транспортным налогом 

плавучих объектов и с учетом мнения Министерства транспорта Российской 

Федерации (письмо от 05.03.2018 № 05-05/4447-ИС) и сообщает. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 358 Налогового кодекса Российской 

Федерации (далее – Кодекс) объектом налогообложения по транспортному налогу 

признаются зарегистрированные в установленном порядке в соответствии с 

законодательством Российской Федерации транспортные средства, том числе 

водные транспортные средства. 

Согласно Кодексу внутреннего водного транспорта Российской Федерации 

(далее – КВВТ) государственной регистрации подлежат суда. 

В связи со вступлением в силу Федерального закона от 03.07.2016  

№ 367-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс внутреннего водного транспорта 

Российской Федерации и Федеральный закон «О приватизации государственного 

и муниципального имущества» определенная категория несамоходных плавучих 

сооружений, зарегистрированных ранее в порядке, установленном 

законодательством для государственной регистрации судов, получила статус 

плавучих объектов, не являющихся судами, в отношении которых не 

предусматривается государственная регистрация. Плавучие объекты подлежат 

учету, осуществляемому администрацией соответствующего бассейна внутренних 

водных путей в соответствии с правилами учета плавучих объектов, 

установленными федеральным органом исполнительной власти в области 

транспорта (статья 16 КВВТ). 
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Приказ Минтранса России от 01.11.2017 № 470 «Об утверждении Правил 

учета плавучих объектов» в настоящее время находится на государственной 

регистрации в Минюсте России. 

В соответствии со статьей 21 КВВТ судовладелец может обратиться в 

орган, осуществляющий государственную регистрацию судна (администрацию 

бассейна внутренних водных путей), с заявлением об исключении судна из 

соответствующего реестра судов Российской Федерации. 

Таким образом, плавучие объекты, зарегистрированные ранее в порядке, 

установленном для государственной регистрации судов, подлежат 

налогообложению транспортным налогом до исключения судна из 

соответствующего реестра судов Российской Федерации. 

 

 

 

Врио директора 

Департамента                              В.А.Прокаев 
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